

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2019

ATIVO Descrição	Valores em reais (R\$) 30/11/2019
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>295.433.643,30</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>9.028.402,73</b>
Caixa	9.028.402,73
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>54.267.545,30</b>
Livres	54.267.545,30
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>187.361.833,09</b>
Relações com Correspondentes	7.829,36
Centralização Financeira - Cooperativas	187.354.003,73
<b>Operações de Crédito</b>	<b>41.529.267,01</b>
Operações de Crédito	49.265.425,29
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(7.736.158,28)
<b>Outros Créditos</b>	<b>2.665.342,83</b>
Avais e Fianças Honradas	205.570,53
Rendas a Receber	1.482.927,43
Diversos	1.407.302,77
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(430.457,90)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>581.252,34</b>
Outros Valores e Bens	480.900,00
Despesas Antecipadas	100.352,34
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>57.408.928,34</b>
Operações de Crédito	57.408.928,34
<b>PERMANENTE</b>	<b>13.011.218,99</b>
<b>Investimentos</b>	<b>6.501.203,74</b>
Ações e Cotas	6.501.203,74
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>6.425.540,21</b>
<b>Imobilizações em Curso</b>	<b>493.868,58</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>3.511.952,50</b>
Imóveis de Uso	4.206.187,00
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(694.234,50)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>1.202.386,60</b>
Instalações	431.616,26
Móveis e Equipamentos de Uso	1.826.677,05
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(123.509,35)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(932.397,36)
<b>Outros</b>	<b>1.217.332,53</b>
Sistema de Comunicação	65.386,58
Sistema de Processamento de Dados	1.535.294,61
Sistema de Segurança	669.366,26
Sistema de Transporte	142.929,59
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(1.195.644,51)
<b>Intangível</b>	<b>84.475,04</b>
Outros Ativos Intangíveis	193.202,76
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(108.727,72)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>365.853.790,63</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2019

<b>PASSIVO</b> Descrição	<b>Valores em reais (R\$)</b> 30/11/2019
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>297.313.951,67</b>
<b>Depósitos</b>	<b>288.695.973,28</b>
Depósitos a Vista	57.102.056,66
Depósitos sob Aviso	1.130.776,67
Depósito a Prazo	230.463.139,95
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>29.519,58</b>
Repasses Interfinanceiros	13.657,29
Relações com Correspondentes	15.862,29
<b>Relações Interdependências</b>	<b>9.201,89</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	9.201,89
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>802.983,76</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	802.983,76
<b>Outras Obrigações</b>	<b>7.776.273,16</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	58.410,73
Sociais e Estatutárias	2.355.218,81
Fiscais e Previdenciárias	759.355,97
Diversas	4.603.287,65
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>62.953.433,43</b>
<b>Capital Social</b>	<b>14.826.235,81</b>
Capital	14.830.158,61
(-) Capital a Realizar	(3.922,80)
<b>Reservas de Sobras</b>	<b>42.884.465,66</b>
Reserva Legal	5.382.629,93
Reservas Estatutárias	37.501.835,73
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>5.242.731,96</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>5.586.405,53</b>
Receitas Operacionais	24.514.578,60
(Despesas Operacionais)	(18.403.464,25)
Receitas Não Operacionais	21.168,04
(Despesas Não Operacionais)	(41.153,11)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(504.723,75)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>365.853.790,63</b>

**Altair Raimundo Ruberti**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC